e. i. de lega. q. l. cum pater. s. tico. r. t. eo. l. pterea. r. l. si quis omisca. r. c. eo. l. i.

a. Hoc edictu. pone casum s. m. Jo. in filio in potestate constituto et ptereo qui habet si vult bono. pos. p. tratab. vt. C. de lib. pte. l. si. s. scim. q. petita p. stabat legata qui busdā. vt. l. de leg.

pre. l. i. r. C. de bo-
no. pos. c. tratab.

l. i. item pot. dicere
nullū ipso iure tes-
stamentū si vult:

r. init. de ethere
da. lib. in p. q. b.
si faciat in fraude
eop. quibus pre-
staret legata si pe-
teret c. tratab. nō
facturus als ni-
chilominus tenet
eis. vt. arg. s. eo. l.
si q. pecunia. In
emancipato pom-
nō pot. q. ipse citra
bono possessionē
tratab. adire nō
pot. aqua aditio b.
iure ciuli est. sed
nec vnde liber h.
donec est loc^o bo.
pos. p. tratab. vt. l.
si ta. te. nul. er. l. i.
in p. q. in p. t.
to suo videt repon-
bari: vt. l. de leg.
pres. l. is q. ui p.
r. l. si duo. vbi non
prestat legata su^o
pterentius: etiā si
p. tratab. venit.
nisi dicas q. fraus
hic faciat ei pre-
stare. r. sic reatus
beneficium exclu-
dit: vt. C. vbi se.

Rebus
beneficiis
excludit: vt. C. vbi se.
vel cl. l. i. pone ergo s. m. Jo. in suo instituto qui h. con-
trab. si alius pterentius comisit ei edictu: vt. l. de bono.
possessione p. tratab. l. si. q. s. ex libera. r. de leg. pres.
l. is qui s. vbi h. r. s. sed si scriptus. si ergo omittat con-
trab. r. accipiat ab intestato haber locum q. hic dicit:
sed tunc ad orunia teneri videtur: vt. l. de leg. pres. l. si do-
lo. q. si. r. l. pe. r. C. eo. l. si. r. l. de leg. pres. l. is qui s. fieri fa-
cit. l. de codi. r. demon. l. qui heredi. in f. r. s. de condi. in
f. l. que sub conditione. q. quotiens. sed arg. contra. l. eo.
l. si quis sub conditione.

Q. d. Postulabit. q. p. legavit.
a. Partium sit. pater ergo per ola idem esse ac si ex te-
stameto adit. e. set hereditas: vt. l. de leg. pres. l. si do-
lo. q. si. r. l. pe. r. C. eo. l. si. r. l. de leg. pres. l. is qui s. fieri fa-
cit. l. de codi. r. demon. l. qui heredi. in f. r. s. de condi. in
f. l. que sub conditione. q. quotiens. sed arg. contra. l. eo.
l. si quis sub conditione.

Q. d. Postulabit. q. p. legavit.

b. Partium sit. pater ergo per ola idem esse ac si ex te-
stameto adit. e. set hereditas: vt. l. de leg. pres. l. si do-
lo. q. si. r. l. pe. r. C. eo. l. si. r. l. de leg. pres. l. is qui s. fieri fa-
cit. l. de codi. r. demon. l. qui heredi. in f. r. s. de condi. in
f. l. que sub conditione. q. quotiens. sed arg. contra. l. eo.
l. si quis sub conditione.

testa. l. in arenam. r. facit. l. de leg. pres. l. bono.

S. I. quis sub condicione. omisca causa. Sed qualiter
poterit omittre id est repudiare ante impletā con-
ditionem cum nec fuerit delata ab intestato: vel ex testa-
mento. vt. s. titu. q. l. is qui heres. R. hic delata erat ab
intestato defecta

C. Pro eo qd in vim condicione
relinquunt nō cōpetit actio.
Ideo non conservatur hoc edi-
cto. Bartolus. T. Iopianus.

S. I. q. sub p. ditione dan-
doz decez; vel qua alta
que in dādo v. in faciēdo fue-
rit heres institut^o omisca cau-
sa^o testamēti ab intestato pos-
siderat hereditatē: videndū est
an huic in cuius psona p. ditione
collata est. subueniatur debeat.
Et magis est ne subueniatur:
neqz emi legatari^o est. P. aul^o.

S. Ed si adhuc pa. rēdi^o cō-
ditione tps. h. ebat: hac
parte edicti nō tenet.

S. Si plures possidet ab inte-
stato vino omittente quilibet re-
net in virilem: si pecunia acce-
pta. d. s. ibet in solidū tenet. Bar.

S. I. nō solus. T. Ipta.
Sed cum alio possidet
h. ditate: is qui omisit cām^o
testamēti: rectissime iulianus
ait (quod r. marcell^o probat)
dandam in ipsum quoqz lega-
torum actionem vtilem. Nec
enim aspernari debet obesse
sibi factū heredis scripti cui^o

L. qui heredi. in f. r. l. meuius. alij q. hic fuit expressa con-
ditio: ibi nō. Itē contra. s. de codi. ob causam. l. dedi. s. f.

S. Solu. ibi habuit intum: q. dare voluit q. de bebat dare
hic nō. vnde quasi in p. est nata actio in factum. argu-

s. de polli. l. i. s. i. Item arg. contra. s. de trāsac. l. cum h. s.
hec orationib. sed si p. ditionis tc. Itē s. s. eo. l. qui autē
s. si. sed ibi heres recipere: hic dare debebat. Itē r. l. de
lega. l. i. quidā res. s. si. sed p. grauari si habuit: nō autē

S. dicit posse peti dandū causa implende cōditionis.

S. Ed si adhuc. parendi. expone vt r. s. p. r. o. x.

S. I. non solus. scriptus.

i. Cum alio. pura ticio fratre suo.

k. Hereditatem. ab intestato vt sub iher.

l. I. s. s. scriptus.

m. Omisca causam. gratia alterius: scz ticio fratris qui
vna cum eo vnicbat ab intestato.

n. In ipsum. scz ticio cum quo possidet insitutus.

r. die pro parte vt statim patet.

o. Cui. scz ticio ventienti ab intestato cum scripto cu^o

sorte fratres erant.

Liber Quintus.

a. Profuit factū heredis scripti. sic. i. de regu. iur. l. ex qua psona. et. i. eo. i. mater. s. fi. auctoris enī dol' nocet habēti cām lucrativā; vt. i. de excep. do. l. apud celsum. s. si quid autē. Itē et hic participavit fraude; prescivit enī.

b. Insolidū. s. non pro parte tñ. Azo. et dic teneſ omittēt̄ quasi hereditate habēt̄ cū pre- cū habeat partis et alterutrā hz pē vñ dic enī tūcum teneri insolidum;

precio cū sit dexterū p- corrūm cō corūm pere q- pere de p̄eab' sicut i sen- tenī est tēnī. vt. C. qñ p- q̄ preci uo. non est neces- bus.

i. veniales. et. i. ad trebel. l. fno. Itē cōtra. s. eo. i. licet. nā hic non seruat ordo mētēcīs; ibi sic. Soli. h. vterq possidebat; ibi al- ter tñ. Item et hic cōuenit q̄ grāt̄ omisit cām testa- menti; et hoc ideo q̄ possidebat. et sic nō obstat. s. eo. l. si q̄ pecunia ibi; vbi. s. o. i. r. g. et. Itē ad hoc. s. eo. l. si pecunia.

c. Cui liberū. q. d. io cū ipē omisit; omittenē incusare non pōt. sic. s. eo. l. quidā. itē est alia ratio q̄ p̄ ha- bēre totū; vt. hic. et C. de ipub. et alijs substi. l. iiiij. vñ si- bi imputet; vt. C. de tes. ma. l. fi. s. i. sed h. i. eo. l. si in te stamēto. s. fi. Sol. v̄ ibi.

d. Institutus. alio institutus et sub- stitutus; alio institu- tus et substitutus.

e. Sed vtrū re- petit q̄stionem; q̄ non clare rñ. qualiter intellexit insolidum.

f. Forum. legatorum.

g. Videamus. er certe quilibet pro relictio a se. vt. i. an fi. ibi nunc autem et. sed cōtra. s. eo. l. licet. vbi seruat ordo. Sol. vt ibi.

h. Et alio et. alia. pponit et solvit. s. si institutus dedit pe- cumā substituto; vt. i. ipse institutus repudiet ex testō; mon- tamē substitutus adiret ex substituto. et sic institutus habe- ret ab intestato; q̄ ab intestato veniebat non substitutus.

i. A se. scilicet tantum.

k. Etiam eorum. que sunt relictā et substitutus.

l. Sine pecunia. tunc enim substitutus conueniri nō potest. vt. s. eo. l. si quis pecunia. ibi; vbi ho gratis et.

m. Ipse. scilicet substitutus.

n. Convenit. pro oib⁹ relictis etiā ab instituto et ei rō; q̄ a substituto repetita vident. vi. j. o. lega. i. l. i. z.

v. sed sec⁹ in insti-

tuto vt statim po-

net. et est ratio; q̄ hz pecunia; et sic hereditate hz vi- deat; vt. s. de peti. here. l. si et rē. sed

cōtra. s. eo. l. licet. vbi dicit p̄mo pos- sessio. q̄ omi- sit pecunia acce- pta. Sol. et hz in-

tellegit fin eundē ordinē. sic ḡ put- us conuenit hic institut⁹. statum est in relictis a se.

o. C possideret. ab testato data la- stituto pecunia vt repudiet ex testa- mēto; vt sic substi-

tuto delata hec di- tate eaz repudiet ex testō; et ab inte- stato habeat. Azo

p. C Omississet. q̄ ab intestato succe- dere non poterat.

q. C Suis legata- rijs. l. tm. et eti rō; q̄ relictā a substi- tuto nō vidēt̄ re- peti ab instituto.

Azo. hz certe mo- videt̄ q̄libet et p̄ q̄ libet; et prior posseſſor. in quo

to est. tra. s. eo. l. licet. Sol. vt ibi. q̄ ibi idē ab vtrō; q̄ hic secus.

r. C Aduerſ⁹ sub- stitut⁹. pro omni- bus. s. et p̄ relēt̄ ab instituto ita de-

mum si participa- ut fraudē cū insti-

tutor; et non aliter. vt. C. eo. l. i. Sed an institutus in substi-

dū. p̄ relēt̄ a se institut⁹ quidā dicit q̄ sic p. l. i. z. q̄ non plz. q̄ ibi pecunia accepta. dic ergo hz q̄ enī in substitut⁹ nō tenet̄ institut⁹. vt. s. e. l. si q̄ pecunia. ibi; vt. s. o. i. licet.

s. C Nam. soluit questionem factam in pani. s. et facit. j. eo. l. duo. Accursius.

t. C Ab instituto. legata. expresse vel enī tacite a sub- stituto. vt. j. de lega. i. l. licet.

u. C Lega. i. ab instituto. s. l. xii. tab. vel alia. et facit. s. eo. l. iiiij. et j. eo. l. duo. et l. si eadē sed tra. s. eo. l. licet. So. ibi.

Item facit. j. de lega. i. l. plane. s. i. eundem.

Si quis omisla cā testa.

fo. lxi.

De libertatibus, vel continua superiori proxime, vt illi si non solus, in fi.

b Tam he, sic Azo, sed al. sic: tam his qui ab instituto q̄ qui a substituto.

c Tam directe, directe sine dubio in fideicōmissarijs distingue vt. s. vt

q̄c̄ teneat suis.

vt. s. eo. i. si non so-

lus. s. itē si solus,

vel dic imo vterq; insolidū tenet fa-

ture libertatis, et

facit. C. eo. i. ij.

d Persecutio-

nē. s. rei que pue-

nit ad herede, Azo

et Dolo. s. am

sub. q̄ non posse-

dit ab intestato. tūc

em heres tenetur

insolidū. et da hic

exemplum: veluti

cū in legatariorūz

nece dolose quis

egit ne ad se s̄z vt

ad alihereditas

deueniret. vt. s. e.

l. s. pe. Sed nun

q̄d s̄z hoc locū h̄z

hoc edictū enī si

defunctus tenebatur ex dolo

transit in quantum ad heredez

peruenit. h. d. Barto.

E Heredē elus qui omisla cā

testamēti ab intestato possidet

hereditatē: insolidū legatorū

actione teneri constat. magis

est em̄ rei p̄secutionē q̄d penā

cōtinere: et ideo p̄petuam esse.

hoc autē ita est: n̄i ppter do-

lum defuncti conueniatur he-

res. tunc enim in id q̄d ad eum

peruenit conueniretur.

C Sive partē sive rē ex here-

ditate quis possidet hoc edictū

teneat. h. d. Barto. Galus.

E Si non totā heredita-

tē alijs/ partēve ei/ ex

qua heres institut̄ est ab inte-

stato possidet: sed vel mini-

mā portūculā/ vel etiā vnam

aliquā rē: teneat hoc edictū.

Q Uamuis nō p̄. I dem.

p̄te pars hereditatis

in vna re intelligatur. I dem.

R Ec iniquum est cum ex

suo quisq; vicio hoc in

cōmodo afficiatur. I dem.

C Um enim hereditas ab

eo quoq; peti possit q̄

vna aliquā rē hereditario no-

mine possidet: dubitari non

optet q̄ verū sit q̄d diximus.

C Quā omittit hereditatem

avīg dolo non teneat hoc edi-

cōt. Accur.

E T̄ si non to-

lam. tenetur hoc edicto. et insolidū: vt. s. eo. i. s. nō que-

rimus: sed excipitur minor. vt. s. eo. i. si dolo.

Q Uamuis hereditatis quod videbatur opus. vt in

rubrica videtur. et facit in s̄i. de fideicōmis. herē. s.

si quis vna. sc̄ nec res singule sunt pars domus: vt. s. de

acqui. pos. i. qui vniuersas. licet sit argu. cōtra q̄ area sit

par. vi. s. de solu. i. qui res. s. aream.

D Ec iniquum. vicio. sic. s. de regu. iur. i. quod quis ex

sua. Accurſus flo.

C Um. possi-

deat. vt. s. b

pet. here. i. uij. t. l.

pe. z. l. reglariter.

t. l. legitimam.

S 3 q̄ omis-

sa. dolo vel

nō dolo: grat; nul-

lo p̄cio accepto in-

de: q̄tunc fecus.

vt. s. eo. i. licet. z. l.

si quis pecuniā.

l **N**ō posside-

at. nec aliquis ē

possidet. alioquin

professor quenire-

tur si fraude adhi-

buisset. si aut̄ frau-

dis ignarus erat

nō cōueniretur: li-

cet lslurū in frau-

dē omisſit. Azo.

vi. C. eo. i. Ac.

m **I**ntercidat.

vi. C. eo. i. q̄. et. s.

eo. i. qui autē s. si

patron. et facit. s.

de vi et vi arma. l.

ij. s. si q̄ autē et

j. e. l. si seru. s. i.

n **P**rouisum ē.

nichilomin⁹ et hic

edictū h̄z locū. vt

j. e. l. si seru. s. i.

o **N**ō magis. nā

nec illis nec illis.

vt. s. ad treb. l. naz

quod. s. i. et. l. mu-

ller. s. i. et. l. si pa-

tron. s. sed et s.

D Uo. pro par-

titib⁹. ad hoc

s. eo. i. si nō solus.

in p̄in. et s. si duo.

in fi.

q **F**alcidie. ad

hoc. C. eo. i. s. z. j.

eo. i. cui seru. s. l.

pe. z. s. eo. i. quis

autē s. si. et. j. ad. l.

fal. l. i. s. ad cos. s.

contra hanc. l. ad

punci. s. de dolo.

l. si duo. vbi infor-

midū tenentur duo

dolos: sed ibi circa idez. hic circa suam partem quilibet.

P Reterea patrono. debite. que etiā terna. vt intitu-

de succel. libe. s. sed nostra. et facit. s. eo. i. quia au-

tem. s. si patronus.

29
Liber Quintus.

Si eadē accepit destinatiōe et dic q̄ solus institut⁹ adiūt⁹ ex testō vel ab intestato omisſa cā testamēti. vt. C. de fideicō. I. quotiēs. la. q̄. fz. S. eo. si ab instituto. sec⁹. **S**i fil⁹ bonoꝝ possessionē vnde legiti⁹. vt. S. vnde le. l. i. S. fina. z. l. i. i. j.

Cap. 3. p. 1. ego. fz. Leo. l. mater. S. i. secus.

Si testō. nō dī. sed nōne extitit cōdītio. nā tūc⁹ heres est. re spon. nō: q̄ itelle xit ex testō. ad q̄ d. de vul. subsli. l. qui liber. S. i. r. S. de heredit. inst. l. seru⁹ alienus. S. i. quis ita.

Et Culpa. non est bona ratio. q̄a et in legato eadē rōne posse obici testatou: q̄ ea ab intestato nō relinquit: imo non posset obici: quia sīm hāc. Lab. intestato novvalebat. vt. in. l. de fideicō. her. sp̄tere. a. sed in fideicōmissō bī ob. sīci potest. Bzō.

Libertatem. qm̄ hanc ab here de nō debuit accipere sed a seipso: vt. S. de here. l. l. l. sed i. sīn cōdītio ne. S. fina.

Non dī. sed q̄re: nōne ēā tueret si mētio hereditatis hāta nō fuisset: certe sic. vt. S. eo. l. de libertant⁹ in. dn. perdit ergo q̄ plus est ei dāt⁹ Rn. Imo perdit iō quia testator cum voluit a seipso se: qui libertatez sub cōdītione. s. l. tūc⁹ heres esset. vt. d. l. sed et sīn condītione. S. fina.

Let. l. seruo. **I**n pītā. vt. z. C. de ipu. z. alijs subsli. l. i. j. et. S. n. tu. i. j. l. filium.

Dari. S. S. e. l. l. non solus. S. i. So. abi. vterz pos

Con specie prefertur ille cul ab instituto relicta est. Barto. **S**i eadē res dī. T. Ipla. uersis p̄sonis ab instituto substituto fuerit relicta: nō vterq; sed qui ab instituto accepit⁹ solus vendicabit.

Actio ex hoc edictō cōpe- ut contra patrē qui ex p̄sona filii omisit ex testō z adiūt⁹ ab intestato. b. d. Barto. Tulta.

Si fil⁹ me⁹ a matre sua heres scriptus fuerit: et ego testamēti cā omissa bonoꝝ possessionē eiusdē filii no- minē petiero: actio legatoꝝ in me dari debet: nō secus ac si ipē heres script⁹ omisita causa testamenti bonoꝝ possessionē ab intestato accepisset.

Per hoc edictū non conser- uatur ea que p̄ se possunt sub- sistere: et de necessitate aliorū adiūt⁹ nō exceptas. Bar. I. dē

Si in testō ita scriptum fuerit: tūc⁹ heres esto: z si tūc⁹ heres erit: meius heres esto: et tūc⁹ omisita cā te- stamēti hereditatē legitimā possederit: meius aduersus eū petitio hereditatis dari nō de- ber⁹ pro parte quā habiturus esset si testamēti cā omisita nō fuisset. Lū enī omisso testamēti hereditas possideatur: lega- torum quidē z libertatū ratio habēda est: q̄ aliter q̄ ab he- rede dari nō potuerūt. heredi- tatis vero que ita data est ra- tione habere p̄etor nō debet. sua enī culpa⁹ testator sub hac cōdītione hereditatis partem dedit: quam potuit pure dare. Quare et si ita scriptuz fuisset tūc⁹ heres esto: seu heres esto: q̄squis michi ex sup̄a scri- ptis heres erit: istichus liber et heres esto: et tūc⁹ omisso te- stamēti hereditatē possideat:

sidebat: hic alter tm̄. sed sīm hoc illius. l. ratio nichil va- leret. quare dic q̄ hic omisit iusta cā. vt. argu. l. de lega. i. l. filio pater. vel hic iusta causa adiūtetur: vnde contraria- citatur. Bzō. que iusta causa: dic vt. S. eo. l. qui excu- faintur. z. l. qui autem. S. plane.

Si filius. ac- ceperit. fil⁹ z filia instituti. Bzō. et eius emācipat⁹ vna cū eis fz. Jr. m. Ommib⁹. nō obstat. S. e. l. Quia autem. S. pe. vt ibi nota. et nota h̄ bre viter suū institu- tū preterito eman- cipato: et perente p̄tratabu. habere tria remēdia. naz adire p̄t ab inte- stato: z quia sī fa- cit in fraudē omi- bus prestat lega- ta: vt hic. et hoc si coheredē non ha- bet. alioquin cohe- redi accresceret.

Itē p̄t adire ex- stituzione et tenē- bu. tunc in par- tem ascīptā: nisi maior sit vni et prestat omnib⁹ le- gata. Itē bonoꝝ possestionē con- trabu. p̄t p̄pet- re: et tunc tenebis invīlūm: certis tm̄ p̄sonis p̄sta- bit legata: sed hoc forte de accrescen- ti portione. sed nū qd̄ de acripia p̄- stabit oībus. Bzō. dubitari p̄t. et sa- cit. l. de leg. prest. lis qui. h̄. vbi. ho- sed ille. S. l. script⁹. l. eo. de lega. pie. est contra hec que dicta sunt. sed ibi soluit. v.

Cōfert. q̄ q̄ si achīsct plāt le- gata: ex seipso ante fz hāc legē nō fie- bat collatō. vt. C. de collatō. l. ho- die sec⁹. vt. in aut. l. polita.

Si dolo. acq- sita ē. dic fz. Jr. aut delinquē- doce in mucil re-

netur pupillus. vt. C. vnde vi. l. meminerint. et de regu-
lur. nego. aut contrahēdo. et tunc insolidum etiā si non
est soluendo tutor. vt. C. de evictio. l. illud. r. C. de his q.
vindig. l. pola. administrare em̄ tenetur. aut mediū in-
ter hoc. et obtinet qđ hic. r. I. ne vis fiat ei. l. i. h. hoc edi-
cium. Item fa

cit. l. doli excep.
Lapid. Silla. r. s.
d tributo. l. i. h.
ū maiore conit
q. tenuit solidū
vt. s. eo. l. si non to
tam. r. l. i. h. pe.

Aut scilicet i-
stituto.

b. Cōsilius. insti-
tuti.

c. Legata. a se
relicta.

d. Et q. heres
est. s. ex substituti-
one prestat a sub-
stituto data.

e. Causa testa-
menti. in quo erat
institutus. et video
tenetur ad relata
a se ac si ex testa-
mento adiisset.

f. Salua fal-
cidia. ex legato a se
uo relicta. s. non
obstat. l. proxi. v.
aliter. i. salua fal-
cidia quā detra-
hit noīe sūi. l. et
facit. s. e. l. duo. h.
fina. r. C. eo. l. fi.

Illianus. pa-
tre. institutus.

h. Justit. Ifra-
dem legator a se
patre relictoz.

i. In casu. als
in testo. r. als i ca-
sus. p. posito qua-
si substituta fuit.

vt si pat nollet v.
non posset esse he-
res ipsa est si sub-
stituta. nō autē v.
pater habeat ele-
ctionem. an velit esse heres p. se vel per filiam. i. per in-
stitutionem vel substitutionem.

k. Data. i. aliqua a patre / alia a filia. et si omnia sol-
uantur excedent dordrantem.

l. Cōsilius. quantum ad docyce eis falcidia detrahaf.
sed de relicto a patre non detrahitur. sed quantum ad so-
lutionē facienda prius est habēda ratio relictoz a p. e. i.
pius ea debent solua. et hoc est quod dicitur. l. ad le. fil.
Lnesenius. h. pe. Item cōtra. s. l. proxi. So. ibi. h.

m. Non em̄. merito p. ex edicto tenet. nō em̄ caret r. c.

n. Honore. i. institutione qua fuit honoratus pater.

o. Cōpendiū. s. nō p. standoz legator a se p. re relictoz

pubes est pleriq. putat obser-
vandum. vt. p. qua parte possi-
deat teneat. q. suis pector. ḡn-
de in eum det actionez. atq. si
adiisset hereditatem.

Cui omittit ex instōne sua:
et adit ex substituōne setu: hoc
edicto tenetur. Bar. Qelius.

Cui seruus ipsius b. sub-
stitutus est: seruum suū
heredē adire iussit: si idcirco fe-
cit ne legata p. prestaret vtraq.
prestabit: et quia h. heres est: et
quia omis̄a causa testamenti
possider. ex substitutione h. di-
tate: salua falcidia ei seruata.

Cui omittit ex institutione
et sibi querit ex substitutione
tenetur hoc edicto: nisi sit sub-
stitut. filio suo: et relicta ex sub-
stitutione prius defalcatur.
hoc dicit Barto. Papinia.

Illianus scribit prem̄ q.
filiā sibi substitutā ius-
sida adire hereditatē: legata q.
ab ipso data sunt ex sententia
edicti prestaturū: qm̄ filia pa-
tri substitutū in casu: non vt ar-
bitrium eligendi relinquatur.

Sed si varia legata supra
dodrantē data sunt: eoz p. p. u.
rationē habendā que a filia
relicta sunt. Non enim ca-
ret dolo pater qui honore p.
prio omis̄o ppter cōpendiū
alienam institutionē maluit.
Deniq. si filie pater substitu-

p. Institutionem. i. substitutionem.

q. Deniq. bene infert. deniq. r. c. cum enim puniatur
vt dixit tunc demī cū propriū omittat honorē ergo vbi
non omittit nō tenetur. vbi autē omis̄it institutionē filij:
suum honorē non dimisit: sed filio habuit. vt. j. de lega.

pres̄. l. i. h. s. hoc
autem solum.

r. Adiit. ex sub-
stitutione. Ezo.

s. Utot. natura
essi ita ordinavit q.
liberi parentibus

sim suum votū suc-
cedant. et ideo te-

stator. videtur pa-
tri substituisse vt

haberet arbitriū

ad eūdū ex q. velle
si autē testator in-

tellepisset q. tunc
deūnum pater ad

mittetur. si filia

nō esset heres: vi-

deſ sentire q. p. a.
post filiā remane-

ret: q. est p. tra vo-
tū parentum. vt. l.

vñ libe. l. scripto. i.

si. et sic no. q. pro-

ppter naturā aliter

hic statuit q. su-

perior. casu. sic. l.

de cōdi. a demō. l.

cū tale. etno. hac

l. honorē lucro p.

ferendū: idem de

lucro p.

testator. legin-

mā. per ter-

ulliaum.

v. Frater. testa-

tous.

x. Substitutū.

sub cōdīcio si ecē

emācipat. Ifra de-

cen dies.

y. Impuberi.

filio fratri.

z. Sed ab inte-

stato. defecta iam.

conditio nō in-

terim dum pēdet.

vt. j. de regu. iur. l. qđiu. Accursius.

a. Cōp. p. eum. filiū. sed nō ipse pater p. edidit filiū in gra-
du: sic in succedēdo: sed dic. i. ipm repudiā. Jē. con-

tra. s. eo. l. i. h. qui sub cōdīcio. So. patna potestas in-
stabilitas est: vt. j. de lega. i. l. filius famili. q. f. m. vulgare. p. t. s. in

et eodem modo soluitur. s. eo. l. si filius meus. Item co-

tra. C. de inoffi. testa. l. filius. So. si nolebat accipere ex

testamēto cū non implera esset cōdīcio: hic ab inestato

defecta conditione. r. facit. j. de cōdi. a demō. l. si cui.

b. Cōsilius. secus si cum heredibus possideat. vt. s. eo.

l. si nō solus. in p. an autē r. omittens in subdū tenea-

tur. dillingue habeat precium vel non. vt. s. eo. l. licet.

Liber Quintus.

Si seruum rogat⁹. si alit seru⁹ rogat⁹ fuisse directo
ab ep̄tore perī possit. hic autē nō pot. q̄ seruus roga-
tus nō fuit. agō. et facit. i. de lega. i. l. plane. s. i. r. l. cui filio.
et de lega. i. l. si alienus seruus.

b. **H**ereditatez. videbat enim q̄ hic cui hereditas re-
stituēda erat age-

re ex hoc edicto nō
possit. et q̄ alia via
est ei cōsuleū sc̄ p-
treb. ut cogat her-
edē adire. vt. s. e.
Lii q̄ omilla. cuz
suis cōcor. et q̄ si-
deicōmissari⁹ loco
missari⁹ h̄dis est. vt insti-
loco he-
redis ē. restituta. r. j. de re-
gu. iu. i. in pari. s.
i. r. ad trebel. l. i. in
p̄nci. h̄di aut̄ hoc
edictū nō. p̄ficitur
s. eo. l. s. in testō. s. z
th secus ell. q̄ nō
posa vt heres cen-
set. q̄ nec iura se-
pulchri habz. vt. j.
ad trebel. l. q̄ per
inde. s. i.

c. **F**ideicōmissari⁹
s. i. r. de libertatis.
d. **D**ebebit. et
manumittere.
e. **D**ecessione.
id est diminuēdē
ppter p̄dicta vel
ppter alia heredi-
taria onera. et fac-
cit. i. ad. l. falci. l. si
liuſſa. r. C. col. i. j.
f. **H**ereditas. p-
trebellianum.
l. i. omisſa.

Qui omisſa cā testamēti
q̄ ab ītestato possidet her-
editatē. seruos ad libertates
perducere dī: ne eis⁹ factū no-
ceat eius qui ex testamēto adi-
re noluit: sic tamen vt habeat
libertos.

Contra hoc edictum p̄seruan-
tur libertates salvo iure patro-
natus. Bar.

Ilpianus. **U**lpianus.
Qui omisſa cā testamēti
q̄ ab ītestato possidet her-
editatē. seruos ad libertates
perducere dī: ne eis⁹ factū no-
ceat eius qui ex testamēto adi-
re noluit: sic tamen vt habeat
libertos.

Contra hoc edictum p̄seruan-
tur libertates salvo iure patro-
natus. Bar.

Ilpianus. **U**lpianus.
Qui omisſa cā testamēti
q̄ ab ītestato possidet her-
editatē. seruos ad libertates
perducere dī: ne eis⁹ factū no-
ceat eius qui ex testamēto adi-
re noluit: sic tamen vt habeat
libertos.

Contra hoc edictum p̄seruan-
tur libertates salvo iure patro-
natus. Bar.

Ilpianus. **U**lpianus.
Qui omisſa cā testamēti
q̄ ab ītestato possidet her-
editatē. seruos ad libertates
perducere dī: ne eis⁹ factū no-
ceat eius qui ex testamēto adi-
re noluit: sic tamen vt habeat
libertos.

Contra hoc edictum p̄seruan-
tur libertates salvo iure patro-
natus. Bar.

Ilpianus. **U**lpianus.
Qui omisſa cā testamēti
q̄ ab ītestato possidet her-
editatē. seruos ad libertates
perducere dī: ne eis⁹ factū no-
ceat eius qui ex testamēto adi-
re noluit: sic tamen vt habeat
libertos.

Contra hoc edictum p̄seruan-
tur libertates salvo iure patro-
natus. Bar.

Ilpianus. **U**lpianus.
Qui omisſa cā testamēti
q̄ ab ītestato possidet her-
editatē. seruos ad libertates
perducere dī: ne eis⁹ factū no-
ceat eius qui ex testamēto adi-
re noluit: sic tamen vt habeat
libertos.

Contra hoc edictum p̄seruan-
tur libertates salvo iure patro-
natus. Bar.

Ilpianus. **U**lpianus.
Qui omisſa cā testamēti
q̄ ab ītestato possidet her-
editatē. seruos ad libertates
perducere dī: ne eis⁹ factū no-
ceat eius qui ex testamēto adi-
re noluit: sic tamen vt habeat
libertos.

Contra hoc edictum p̄seruan-
tur libertates salvo iure patro-
natus. Bar.

Ilpianus. **U**lpianus.
Qui omisſa cā testamēti
q̄ ab ītestato possidet her-
editatē. seruos ad libertates
perducere dī: ne eis⁹ factū no-
ceat eius qui ex testamēto adi-
re noluit: sic tamen vt habeat
libertos.

Contra hoc edictum p̄seruan-
tur libertates salvo iure patro-
natus. Bar.

Ilpianus. **U**lpianus.
Qui omisſa cā testamēti
q̄ ab ītestato possidet her-
editatē. seruos ad libertates
perducere dī: ne eis⁹ factū no-
ceat eius qui ex testamēto adi-
re noluit: sic tamen vt habeat
libertos.

Contra hoc edictum p̄seruan-
tur libertates salvo iure patro-
natus. Bar.

Ilpianus. **U**lpianus.
Qui omisſa cā testamēti
q̄ ab ītestato possidet her-
editatē. seruos ad libertates
perducere dī: ne eis⁹ factū no-
ceat eius qui ex testamēto adi-
re noluit: sic tamen vt habeat
libertos.

Contra hoc edictum p̄seruan-
tur libertates salvo iure patro-
natus. Bar.

Ilpianus. **U**lpianus.
Qui omisſa cā testamēti
q̄ ab ītestato possidet her-
editatē. seruos ad libertates
perducere dī: ne eis⁹ factū no-
ceat eius qui ex testamēto adi-
re noluit: sic tamen vt habeat
libertos.

Contra hoc edictum p̄seruan-
tur libertates salvo iure patro-
natus. Bar.

Ilpianus. **U**lpianus.
Qui omisſa cā testamēti
q̄ ab ītestato possidet her-
editatē. seruos ad libertates
perducere dī: ne eis⁹ factū no-
ceat eius qui ex testamēto adi-
re noluit: sic tamen vt habeat
libertos.

Contra hoc edictum p̄seruan-
tur libertates salvo iure patro-
natus. Bar.

Ilpianus. **U**lpianus.
Qui omisſa cā testamēti
q̄ ab ītestato possidet her-
editatē. seruos ad libertates
perducere dī: ne eis⁹ factū no-
ceat eius qui ex testamēto adi-
re noluit: sic tamen vt habeat
libertos.

Contra hoc edictum p̄seruan-
tur libertates salvo iure patro-
natus. Bar.

Ilpianus. **U**lpianus.
Qui omisſa cā testamēti
q̄ ab ītestato possidet her-
editatē. seruos ad libertates
perducere dī: ne eis⁹ factū no-
ceat eius qui ex testamēto adi-
re noluit: sic tamen vt habeat
libertos.

Contra hoc edictum p̄seruan-
tur libertates salvo iure patro-
natus. Bar.

Ilpianus. **U**lpianus.
Qui omisſa cā testamēti
q̄ ab ītestato possidet her-
editatē. seruos ad libertates
perducere dī: ne eis⁹ factū no-
ceat eius qui ex testamēto adi-
re noluit: sic tamen vt habeat
libertos.

Gationem habitam a familia.
Um. nulla domus. que dī esse tutissimū re-
fugium. vt. s. de in ius vo. i. pleriq.
Caput. vt. Ieo. s. potuisse.

Ad domēsticis. i. his q̄ sunt de familia.
nā vt ait bectius. nullā pellis effi-
cacia ad nocēdū q̄ familiā in-
mīcūs.

m. **N**ecator. s.
noī. t̄dic toāri
familia noī necā
ti. i. a. q̄liq. vt. s.
p. x. v. dīc sit q̄. s.
familie. i. t̄mēta
ad erēdū veritā-
tē noī necātī a fa-
milia. i. subaudi-
vel ab alio necā
vt. p. s. p. x. t̄mēta
se q̄ntib. nō dicā
vt. aliq̄ non sit de
familia toqueaf.
vt. Iea. l. s. in co. r
s. de māris.

n. **A**lien⁹ sit. ad
hoc. s. de le. i. i. si
quis suos. i. s. de
acq̄rē. here. l. i. si q̄s
michi bona. i. p. n.
i. j. de in u. l. i. t̄mēta
apud. s. si v. l. i. t̄mēta
ctū. i. s. q̄ satīda.
cog. l. scīdū. s. i.
i. i. i. r. s. de relig.
l. i. s. i. s. arg. s. i.
de reb⁹ cop. l. ma-
gī. s. i. j. d. adul-
te. i. si postulata
s. o. co. l. i. d. l. i. i.
si q̄s suos. i. s. de
noxa. l. i. t̄mēta. s. i.
o. **D**atus non
est. s. i. s. qui sa-
tīda. cog. l. scīdū
s. creditor.

p. **P**ercedis sōt
vt. s. fa. her. post
lē. s. res que sed
arg. s. i. d. l. i. fal. l.
in ratione. s. i.

q. **N**on puniat.
sc̄ capite. i. facit
C. de q̄silio. l. necā
mors. i. l. i. s. b
ho. q̄. i. s. de he-
re. insti. l. si seruo
fideicōmissaria.

r. **P**ro pte dīz.
s. i. s. de ritu nup.
l. ill. i. s. i. d. l. i. fal.
statulibet.

s. **C**ōment. i. s.

De senatuscō silla & clau.

fo. Clxiii.

- his deest sola administratio. vt. s. de libe. et posthu. l. in
luis. et facit. Ieo. l. si pater. et. l. si exheredatus.
 a **C**on potestate. nec enim repellere non posset. ut illi. de
here. abintesta. s. eadē. et facit. l. t. i.
 b **I**n eo. occi-
so.
 c **D**at. a me
alij.
 d **S**enatuscon-
sultū. vi mei serui
torqueātur tanq
sui et puniantur.
 e **A**doptato. a
me occiso. s.
 f **N**on habet.
 g **F**ilius pa-
ris no
misi fa-
milia se
quatur.
 h **Q**uid deinde
dicem. et facit. C.
de adul. l. verba.
 i **P**robat. sce-
nola mouebat hic
questione fm. R.
illud: q. patre ca-
pro filius. p. certo
nōdī erat heres.
 j **C**onsantius.
ergo qd dixi mo-
nebat questio-
ne fm. R.
 k **I**nstituto fi-
lio. emancipato. si-
us em. statī. et he-
res: unde serui re-
pote liberū nō tor-
quentur. vt. s. ea. l.
h. in eo. Azo.
 l **E**xistente. i.
adita hereditate
animo.
 m **F**uturi. s. de
fur. la. tico.
 n **L**icet nō sit
in plate. idē econ-
tra. vt. s. eo. s. dñi
appellatione etiā
filius.
 o **N**equevrouis
scilz serui.
 p **V**ari. s. serui
dicuntur.
 q **U**na dom.
no. ergo vnam do-
mī eē viri et vxo-
ri. et vñā familiā
- esse. et sic est argu. q. vñus nō possit esse testis. p. alio. vt. Marit.
 C. de resu. l. etiā. et sic ē. s. rerū amo. l. i. et. C. de adul. l. ver
ba. et. s. qui satisda. cogā. l. sciendū. s. si fundus. et. s. si qd. sit pro
cautio. l. s. et si qd. vñore.
 s. p. tera. et de in-
di. l. interdū. et. C. teſtifica
de cri. expil. here.
 l. aduersus. et. s. d
ritu. nup. l. i. s. ar.
 p. tra. l. de q. s. l. i.
 s. seruum mariti
 r **R**ecatū. fa-
cit. s. ad. l. aq. l. si
seru. s. hui. legis. et. s. si is. et
s. si qd. ig. et. s. d
lib. agno. l. necare
 s **P**uniēdi sūr.
capite. vt. s. ea. l. s.
potuisse.
 t **P**otuerunt.
hoc expōe vt. s. s.
potuisse. et facit. s.
loca. l. ite queritur
s. exerāti. et. l. si
qs fundū. s. si.
 v **R**ecatū. non
a familia. et sic pot
adīn hēfātas an
te vindictā. vt. hic
subiicit. et. l. eo. ne-
cessarios. s. si. et. l.
proptervenient. an
pn. et. C. eo. l. cum
fratrē. sec. s. si fa-
milia: vt. s. l. t. s.
qd ad cām. et. s. si.
t. l. se. et. l. n. c. e. r. i. o. s.
in pn. q. est. p. tra.
 x **C**onsci. no.
er sola sciēta eos
teneri.
 y **L**ocus non
est. q. ad tornēta.
 z **D**ena. capi-
tali. vt. s. eo. s. po-
tuisse. Azo. et facit
ad hoc. s. s. ceter.
Itē facit. s. de pe-
cul. sed si damns.
 s. s. ipse.
 a **T**edio vite.
facit. s. px. s. et. C.
q. tes. fa. pos. l. t.
 b **L**oc. sit. sed
ego quero ad qd
fiat hec q. s. R. F.
ad inquirēdā mez
tem defuncti. vt. s.
prox. s. s. h. que-
sito non. s. mi. s. b.
liquef. e. scelere i-
terfecti. vt. h. num
quid ergo fit q. s. lio
x iij

.libr 2ber Quintus.

TQuestionē autē sic accipi-
 mus nō tormenta tm̄: sed omnē
 iugitationē et defensionē mortis.
Alloc autē senatus et cultum
 eos quidē q̄ sub eodē tecto fue-
 runt: oīmodo punit. Eos vero
 qui nō sub eodē tecto fuerūt:
 sed in eadē regione: non aliter
 nisi cōscū fūlserit. **E**odē au-
 tē tecto q̄liter accipiat videa-
 mus: vtrū iter eodē parletes/
 an et ultra: et intra eandē dietā:
 vel cubiculū: v̄l eandē domū:
 vel eosdē ortos: vel totā villā.
 et att sextus sic esse sepe iudi-
 catum: vt quicq̄ eo loci fue-
 runt vnde vocē exaudire po-
 tuerūt: h̄i puniantur quasi sub
 eodē tecto fuerit: et ali⁹ validio-
 ris vocis sunt: ali⁹ exiguioris
 sunt: nec oēs vndiq̄ exaudire
 possunt: iuxta hoc tñ videf et
 diuīs adrianus rescriptis in
 hec verba. Serui quotiēs do-
 minis suis auxilium ferre pñt:
 non debēt saluti eorū suā ante-
 ponere. **P**otuisse autē ancil-
 lā que in eodē cōclauī cū dñia
 sua fuerat auxilium ei ferre: si
 non corpore suo. at certe voce
 plorando: vt h̄i q̄ in domo fue-
 rat: aut vicini audiret. hoc ip-
 sum manifestum est ei q̄ dixit
 p̄cūsorē sibi mortē minatū: si
 proclamasset. Ultimum itaq̄
 suppliciū pati dñ: vel hoc ne-
 ceteri serui credāt in periculo
 dominorū sibi quicq̄ consulere
 debere. **H**oc rescriptū multa⁹
 cōtinet. Nā ei nō parcit q̄ eo-
 dem cōclauī fuit: et et q̄ timuit
 mori non ignoscit: et q̄ vel vo-
 ce opteat seruos dñis auxiliū
 ferre ostendit. **S**i q̄s in villa
 agēs occisus sit: plusq̄ iiquū-
 est: si forte diffusa late p̄dia ha-
 bear: de oībus qui in ea regio-
 ne fuerunt seruis et questionē
 haberi: et suppliciū sumi suffi-
 ciat ergo eos q̄ cū ipso q̄ occi-
 sus dicitur fuerunt: et qui i su-
 spitione cedis aut conscientia
 attigi videbuntur de his que-
 stionē haberi. **C**um domi-
 nus in Itinere esset occisus: de
 his qui vna cum eo fuerunt cū
 occideretur: vel cum vna fuis-
 sent profugerunt: suppliciū su-
 mendū est. **S**i cū domi-
 no nemo fuit cum occideretur
 cessant ista senatus consulta.
Impubes serui vel ancil-
 la nondum virtpotens: non in
 eadē causa erunt. **E**tas enim
 excusationem mereb. **I**m-
 puberti autē vtrū in supplicio
 tm̄ parciā: an vero etiā in q̄-
 stione: et magis est vt de ipu-
 bere nec questione habeatur: et
 als⁹ solet hoc in vñi obserua-
 ri. vt impuberes nō torqueant
 terri tñ solent et habena vel
 ferula⁹ cedi. **E**xclusantur au-
 tē serui qui auxiliū tulerunt si-
 ne dolo malo. Nam si finxerit
 quis auxilium ferre v̄l dicitis⁹
 gratia tuit: nichil hoc cōmen-
 tū ei pderit. **T**ulisse autē au-
 xilium non tm̄ hic videf q̄ ser-
 uavit dominū: hoc est qui po-
 tut ita opē ferre vt saluus es-
 set domin⁹: verūtā is quoq̄
 qui quicquid potuit feci: cam
 et si dñs interfactus est. **E**lu-
 ti si q̄s exclamauit vt ad auxi-
 lium conueniret: aut terruit
 aggressores: atq̄ si quis tur-
 bam cōuocauit: aut si corpus
 suū obiecerit: vel als⁹ corpore
 suo auxiliū tuit. Non tñ semp
 qui clamore vñs est auxilium
 tulisse videtur. **Q**uid enī si cū
 posset manu depellere a dño
 periculum: ille clamore inanē
 elegit: plectendus vñq̄ erit.
Quid si vulnerari sint serui
 cum protegeret dominum: di-
 cendum est parci eis⁹ debere:
 nisi aut ip̄i sibi vulnera illa fe-
 cerūt data opera ne punirent
 aut talia vulnera illi accepit
 vt possent nichilomin⁹ opē fer-
 re si voluissent. **S**i domin⁹
 mortifere vulneratus superui-
 xerit: nec de quoq̄ seruorum
 suorū cōquestus sit: etiā si sub
 eode tecto fuerūt: tamen par-
 cendum illis erit.
reg⁹ de equitate q̄
 pacualer. vt. C. de
 iudi. l. placuit. vel
 dicit in. d. l. adul-
 terij. Accur.
k **C**um dñs in
 itinere. sic. S. pro-
 xi. Accur.
l **E**tas est. si
 sit minor. vt. C.
 iudic. delici. l.
 et etiā maior. vt. l.
 eo. l. vñ. Signific.
r **C**. qui etiā. l. r.
 l. i. et addē q̄ est. l.
 eo. l. excipit. Ac.
m **S**upplicio.
 id est in pena ca-
 pitis. Ac.
n **Q**uestione.
 pro eruenda veri-
 tate.
o **L**et als. cum
 de adulterio q̄sio
 habet sim quicq̄
 et facit. l. de q̄sio.
 Lex libero. q̄d mi-
 no. r. l. de minor-
 re. Accur.
p **F**erula. sic.
 C. dñs. vñ. publi. l. l.
q **D**iens. als.
 dicitis gratis.
r **T**ulit. l. dicit
 se dolere. als iudi-
 cis ḡfa tulit. i. di-
 cūtū faciendā vñ-
 dicūtū pūdicūtū.
s **A**rgo. t. sicut.
t **P**arci eis. l.
 si debilitat p̄ vul-
 nera nō innervat
 postea dominum.
 Accur. s. lo.
v **S**upuixerit.
 ita q̄ ex eo vulne-
 re nō deceat. ar.
 s. ad le. aq. l. hinc
 scripture. vel fm.
 Jr. die ē si dece-
 sit q̄si simulante
 remiserit. vt inist.
 de inur. q̄. r. C.
 de reno. dona. l.
 in fi. r. l. fi. r. b
 ioffi. t. l. l. l. emni-
 no. r. s. de proba.
 l. p̄cula. r. decu-
 ra. fur. l. s. funoso.
 q̄his consequēs
 Sed argu. contra
 ad hoc. q̄. l. q̄. q̄.
 Item facit. l. l. pro-
 p̄. Accur. s.